
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  68   del registro 
 
 

OGGETTO: Area della Dirigenza Sanitaria, Professionale,  Tecnica ed Amministrativa. Fondi 

dall'1/1/2002 al 31/12/2010. Provvedimenti.  

  

L’anno 2012, il giorno  DICIASSETTE  del mese di  FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010 

Sulla base dell’istruttoria dell’ Area Gestione Risorse Umane e su proposta della Direzione Strategica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 
 
Premesso: 

− che con delibere n.342 del 20/7/2011 e n.38 del 20/1/2012 al Rag. Renna Evangelista, esperto in materia di 
formazione “ Fondi “, è stata affidata apposita consulenza per rivisitare e ricostruire i fondi dell'Area del 
Comparto e ciò in base alle rilevanti novità intervenute in tema di rinnovi contrattuali, di dotazione organica e di 
legislazione in materia di stabilizzazione finanziaria e competitività economica, giusta art.9 comma 2bis del D.L. 
78/2010 convertito in Legge n.122/2010; 

 
− che sulla base di tale incarico il consulente ha effettuato un'attenta verifica sui fondi costituiti con deliberazioni 

n.522/2001; n.523/2001; n.270/2004; n.251/2006; n.406/2007; n.62/2009;  e n.2 del 5/1/2011; 
 
− che a seguito di tale verifica il consulente ha ricostruito ex novo i tre fondi dell'area della Dirigenza S.P.T.A. e 

precisamente: 
 

1) Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento e l'indennità di direzione di 
struttura complessa; 

2) Fondo per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro; 
3) Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale; 
 

− che nel mese di Dicembre 2011 sono stati consegnati i tabulati riferiti alla ricostruzione, ex novo, dei citati tre 
fondi; 

 
− che in data 31/1/2012 prot. n. 1901 detto materiale documentale è stato notificato ai rappresentanti  delle  

OO.SS.;  
 
− che nell'incontro sindacale del 14/2/2012 i rappresentanti delle OO.SS. hanno preso atto ed approvato la 

ricostruzione dei citati fondi 2002/2010, giusta verbale agli atti dell’Ufficio Relazioni Sindacali; 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 
 

 



 
− che con la seguente ricostruzione dei fondi ( 2002- 2010 ) si intendono superate le precedenti determinazioni 

dei fondi di cui alle deliberazioni n.522/2001; n.523/2001; n.270/2004; n.251/2006; n.406/2007; n.62/2009;  e 
n.2 del 5/1/2011;  

 
− che relativamente all' applicazione dell'art. 9, comma 2-bis, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito, con  

modificazioni, nella L. 30 luglio 2010, n.122, recante “ Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica” si da atto che per l'anno 2011 non viene effettuata alcuna decurtazione dei fondi in 
quanto dal confronto tra il valore medio dei presenti nell'anno di riferimento rispetto al valore medio relativo 
all'anno 2010, intendendosi per valore medio la semisomma ( o media aritmetica ) dei presenti, rispettivamente, 
al 1° gennaio e al 31 dicembre di ciascun anno, non  c’è stata alcuna riduzione di personale nel 2011; 

 
− che, pertanto, si rende necessario procedere alla formalizzazione dei “ Fondi” di cui trattasi; 

 
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

         
D E L I B E R A 

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
− di prendere atto della  ricostruzione dei fondi dell'area SPTA per il periodo dall'1/1/2002 al 31/12/2010 effettuata 

dal consulente Rag. Renna Evangelista, giusta tabulati allegati e parte integrante e sostanziale del presente 
Provvedimento, riepilogando che : 

 
Per l'anno 2008      :  
 
− il Fondo ex art. 8 CCNL 6/5/2010 – 2° biennio econo mico - per la retribuzione di posizione, equiparazione, 

specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa “ è pari ad € 124.547,08 del ruolo Sanitario 
di € 100.999,22 del ruolo P.T.A.;   

 
− il Fondo ex art. 9 CCNL 6/5/2010 – 2° biennio econo mico - per il trattamento accessorio legato alle condizioni di 

lavoro è pari ad € 26.764,39; 
 
− il Fondo ex art. 10 CCNL 6/5/2010 – 2° biennio econ omico- per la retribuzione di risultato e per la qualità della 

prestazione individuale è pari ad € 55.751,74 e il fondo per i premi per la qualità della prestazione individuale è 
pari ad € 1.183,63;       

  
Per l'anno 2009      :  
 
− il Fondo ex art. 8 CCNL 6/5/2010 – 2° biennio econo mico - per la retribuzione di posizione, equiparazione, 

specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa “ è pari ad € 129.786,59 del ruolo Sanitario 
di € 104.269,50 del ruolo P.T.A.;   

 
− il Fondo ex art. 9 CCNL 6/5/2010 – 2° biennio econo mico - per il trattamento accessorio legato alle condizioni di 

lavoro è pari ad € 26.764,39; 
 
− il Fondo ex art. 10 CCNL 6/5/2010 – 2° biennio econ omico- per la retribuzione di risultato e per la qualità della 

prestazione individuale è pari ad € 57.927,94 e il fondo per i premi per la qualità della prestazione individuale è 
pari ad € 1.183,63; 

 
Per l'anno 2010      :   
 
− il Fondo ex art. 8 CCNL 6/5/2010 – 2° biennio econo mico - per la retribuzione di posizione, equiparazione, 

specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa “ è pari ad € 133.009,05 del ruolo Sanitario 
di € 103.023,69 del ruolo P.T.A.;   

 
− il Fondo ex art. 9 CCNL 6/5/2010 – 2° biennio econo mico - per il trattamento accessorio legato alle condizioni di 

lavoro è pari ad € 26.764,39; 
 
− il Fondo ex art. 10 CCNL 6/5/2010 – 2° biennio econ omico- per la retribuzione di risultato e per la qualità della 

prestazione individuale è pari ad € 57.927,94 e il fondo per i premi per la qualità della prestazione individuale è 
pari ad € 1.183,63;     

 
 
           
 



Per l'anno 2011      :   
  
− il Fondo ex art. 8 CCNL 6/5/2010 – 2° biennio econo mico - per la retribuzione di posizione, equiparazione, 

specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa “ è pari ad € 133.009,05 del ruolo Sanitario 
di € 103.023,69 del ruolo P.T.A.;   

 
− il Fondo ex art. 9 CCNL 6/5/2010 – 2° biennio econo mico - per il trattamento accessorio legato alle condizioni di 

lavoro è pari ad € 26.764,39; 
 
− il Fondo ex art. 10 CCNL 6/5/2010 – 2° biennio econ omico- per la retribuzione di risultato e per la qualità della 

prestazione individuale è pari ad € 57.927,94 e il fondo per i premi per la qualità della prestazione individuale è 
pari ad € 1.183,63;  

 
− di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. di categoria; 
              
− di trasmettere copia del presente provvedimento all'Area Gestione Risorse Umane e all’Area Gestione Risorse 

Finanziarie per quanto di competenza; 
 
− di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato nel sito web dell'Istituto e 

trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario 
Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie . 
 
 

ILRESPONSABILE 
AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Teresa Bonadie 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI  

 
 
                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  20.02.2012  al   in corso 
  
Bari,   20.02.2012 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 


